
TERÇA-fEiRA, 15 dE juLho dE 2008�
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO: 053/2008/SUSIPE
Objeto do Contrato: Fornecimento de gás de cozinha para o 
Centro de Recuperação de Redenção.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 17.244,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação (Art. 24, V, da 
Lei nº 8666/93)
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-
25) e a Empresa I.L. DA SILVA COMÉRCIO - ME (CNPJ nº 
08.241.486/0001-61)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Art. 65, §1º, da Lei nº 
8666/93
Valor: R$ R$ 4.311,00
Data da Assinatura: 14/07/2008
Vigência do Aditamento: 14/07/2008 a 18/03/2009
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Aditivos Anteriores:  -----------------------
Endereço do Contratado: Av. Ministro Oscar Tompson Filho, nº 
109, bairro Morada da Paz, Cep: 68552-140, Redenção/PA.
Data da Publicação: 14/07/2008

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 750/2008- GAB. SUSIPE

Belém/PA, 11 de julho de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor CRISTIANO OLIVEIRA PINHEIRO, 
como fiscal do Contrato nº 136/2008/SUSIPE, cujo objeto é o 
fornecimento de ração animal para a Colônia Agrícola Heleno 
Fragoso, prazo de vigência de 11/07/2008 à 10/08/2008, 
celebrado entre a empresa Carvalho & Martins Ltda - Purinorte 
e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

EXTRATO DE PORTARIA 
PORTARIA Nº 2028/2008-DG/CDRH

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o estabelecido no Termo de Compromisso de 
Ajustamento de Conduta firmado entre o Ministério Público e o 
Governo do Estado do Pará,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho do servidor JOÃO 
BARBOSA DE LIMA FILHO, do Cargo de Assistente Técnico/01, 
matrícula 5150841/2, lotado na Gerência da Regional de 
Trânsito de Marabá, firmado em 22.04.1992, com base na Lei 
Complementar nº 07, de 28.08.91.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
15.07.2008.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretoria Geral, em 14 de julho de 2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2027/2008-DG/CDRH
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o estabelecido no Termo de Compromisso de 
Ajustamento de Conduta firmado entre o Ministério Público e o 
Governo do Estado do Pará,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho da servidora SUELY DE 
JESUS RIBEIRO SILVA, do Cargo de Digitadora, matrícula 
5633028/1, lotada na Gerência da Agência Belém, firmado 
em 30.03.1994, com base na Lei Complementar nº 07, de 
28.08.91.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
15.07.2008.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretoria Geral, em 14 de julho de 2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2026/2008-DG/CDRH
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o estabelecido no Termo de Compromisso de 
Ajustamento de Conduta firmado entre o Ministério Público e o 
Governo do Estado do Pará,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho da servidora PALMIRA 
TRINDADE DA SILVA SANTOS, do Cargo de Digitadora, matrícula 

5193630/2, lotada na Gerência de Exames Teóricos e Práticos, 
firmado em 11.03.1992, com base na Lei Complementar nº 07, 
de 28.08.91.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
15.07.2008.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretoria Geral, em 14 de julho de 2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2025/2008-DG/CDRH
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o estabelecido no Termo de Compromisso de 
Ajustamento de Conduta firmado entre o Ministério Público e o 
Governo do Estado do Pará,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho da servidora MEIVE 
CATARINA SANTOS DE ARAÚJO, do Cargo de Digitadora, 
matrícula 5163560/2, lotada na Gerência da Regional 
de Castanhal, firmado em 15.02.1993, com base na Lei 
Complementar nº 07, de 28.08.91.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
15.07.2008.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretoria Geral, em 14 de julho de 2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2024/2008-DG/CDRH
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o estabelecido no Termo de Compromisso de 
Ajustamento de Conduta firmado entre o Ministério Público e o 
Governo do Estado do Pará,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho da servidora LÚCIA MARIA 
DE FÁTIMA DAMASCENO SALDANHA, do Cargo de Digitadora, 
matrícula 5455316/1, lotada na Gerência da Agência Belém, 
firmado em 04.03.1993, com base na Lei Complementar nº 07, 
de 28.08.91.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
15.07.2008.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretoria Geral, em 14 de julho de 2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2023/2008-DG/CDRH
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o estabelecido no Termo de Compromisso de 
Ajustamento de Conduta firmado entre o Ministério Público e o 
Governo do Estado do Pará,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho da servidora KÁTIA 
REGINA NUNES DE SOUZA, do Cargo de Digitadora, matrícula 
2017679/2, lotada na Gerência de Desenvolvimento de 
Programas Sócio-Assistenciais, firmado em 20.05.1992, com 
base na Lei Complementar nº 07, de 28.08.91.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
15.07.2008.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretoria Geral, em 14 de julho de 2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2022/2008-DG/CDRH
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o estabelecido no Termo de Compromisso de 
Ajustamento de Conduta firmado entre o Ministério Público e o 
Governo do Estado do Pará,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho da servidora ESTEMAR 
MARINHO, do Cargo de Auxiliar de Administração/01, matrícula 
5417309/1, lotada na Gerência de Protocolo e Arquivo, firmado 
em 21.05.1992, com base na Lei Complementar nº 07, de 
28.08.91.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
15.07.2008.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretoria Geral, em 14 de julho de 2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2021/2008-DG/CDRH
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o estabelecido no Termo de Compromisso de 
Ajustamento de Conduta firmado entre o Ministério Público e o 
Governo do Estado do Pará,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho da servidora ELISÂNGELA 
NASCIMENTO VALE, do Cargo de Digitadora, matrícula 
5455529/1, lotada na Gerência da Regional de Trânsito 
de Capanema, firmado em 12.05.1993, com base na Lei 
Complementar nº 07, de 28.08.91.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
15.07.2008.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretoria Geral, em 14 de julho de 2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2020/2008-DG/CDRH
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o estabelecido no Termo de Compromisso de 
Ajustamento de Conduta firmado entre o Ministério Público e o 
Governo do Estado do Pará,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho da servidora CIBELLE 
COMESANHA CHAVES, do Cargo de Digitadora, matrícula 
5633095/1, lotada na Gerência de Desenvolvimento de 
Programas Sócio-Assistenciais, firmado em 15.12.1993, com 
base na Lei Complementar nº 07, de 28.08.91.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
15.07.2008
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretoria Geral, em 14 de julho de 2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2019/2008-DG/CDRH
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o estabelecido no Termo de Compromisso de 
Ajustamento de Conduta firmado entre o Ministério Público e o 
Governo do Estado do Pará,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho da servidora ARMÊNIA 
GUIMARÃES DE OLIVEIRA, do Cargo de Digitadora, matrícula 
5455332/1, lotada na Gerência da Agência Belém, firmado 
em 05.05.1993, com base na Lei Complementar nº 07, de 
28.08.91.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
15.07.2008.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretoria Geral, em 14 de julho de 2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2018/2008-DG/CDRH
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o estabelecido no Termo de Compromisso de 
Ajustamento de Conduta firmado entre o Ministério Público e o 
Governo do Estado do Pará,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho da servidora ANTONIETA 
CRISTINA ARAÚJO CARVALHO, do Cargo de Digitadora, 
matrícula 5632994/1 lotada na Gerência da Agência Belém/
Posto Avançado, firmado em 30.03.1994, com base na Lei 
Complementar nº 07, de 28.08.91.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
15.07.2008.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretoria Geral, em 14 de julho de 2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2017/2008-DG/CDRH
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o estabelecido no Termo de Compromisso de 
Ajustamento de Conduta firmado entre o Ministério Público e o 
Governo do Estado do Pará,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho da servidora ANNA DO 
SOCORRO MOREIRA REIS, do Cargo de Digitadora, matrícula 
5455340/1, lotada na Gerência da Agência Belém, firmado 
em 09.02.1993, com base na Lei Complementar nº 07, de 
28.08.91.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
15.07.2008.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretoria Geral, em 14 de julho de 2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2016/2008-DG/CDRH
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o estabelecido no Termo de Compromisso de 
Ajustamento de Conduta firmado entre o Ministério Público e o 
Governo do Estado do Pará,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho do servidor PEDRO FURTADO 
PINHEIRO JÚNIOR, do Cargo de Auxiliar de Administratração, 
matrícula 5075629/3, lotado na Gerência de Transporte, 
firmado em 22.04.1992, com base na Lei Complementar nº 07, 
de 28.08.91.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
15.07.2008.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretoria Geral, em 14 de julho de 2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2015/2008-DG/CDRH
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o estabelecido no Termo de Compromisso de 
Ajustamento de Conduta firmado entre o Ministério Público e o 
Governo do Estado do Pará,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho do servidor JOSÉ ILTON 
MIRANDA CUTRIM, do Cargo de Digitador, matrícula 5692407/1, 
lotado na Gerência de Serviços de Engenharia e Manutenção, 


